
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
  DETERMINAZIONE N. 45 
  Data  23/05/2022 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 2021- AVVIO 25.05.2022 P RESA 
D'ATTO APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA- N. 02 
PROGETTI SETTORE CULTURA- PER 12 MESI A 25 ORE 
SETTIMANALI.     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2/2022 di  nomina della sottoscritta a Responsabile Area per l’anno in 
corso; 

- la D.C.U. n. 5 del 31/03/2021, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 
per l'Esercizio 2021-2023, DUP e relativi allegati e successive variazioni; 

- la D.G.U. n° 37 del 31/03/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi 
e Piano delle Performance 2021-2023, immediatamente eseguibile, di assegnazione delle risorse 
P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2021; 

- la deliberazione dell’Assemblea Unione n.5 del 15/01/2014 di presa d’atto approvazione convenzione 
unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-
Ciria; 

 
VISTI: 

- l’art. 151 c.1. del TUEL approvato con D. Lgs. 267/00 che prevede di deliberare entro il 31 dicembre 
di ogni anno il Bilancio di previsione per l’anno successivo; 

- il Decreto di Ministro dell’Interno del 24/12/2021, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 309 del 
30/12/2021 con il quale viene differito dal 31 dicembre 2021 al 31 marzo 2022 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 da parte degli Enti locali;  

- l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni 
con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli 
enti locali, e che autorizza l’esercizio provvisorio fino alla medesima data del 31 maggio 2022; 

 
ATTESO che l’Ente ha espresso la volontà  di accedere al Bando Servizio Civile Universale 2021 con avvio 
progetti tra fine 2021/inizio 2022; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 2 

 
PREMESSO che l’Ente con: 

1)  deliberazione di Giunta Unione n° 111 del 11.11.2020 avente ad oggetto: “ADESIONE SERVIZIO 
CIVILE UNIVERSALE – PROGETTAZIONE CON ANCI LOMBARDIA ANNUALITA’ 2021”, 
ha aderito alla proposta di progettazione presentata da Anci Lombardia per i volontari in servizio a 
fine 2021 per il Servizio Civile Universale come segue: 
 
� N. 1 volontario nell’area CULTURA per la sede di Corte de’ Frati codice sede 167547; 
� N. 1 volontario nell’area CULTURA per la sede di  Grontardo codice sede 167535; 
� N. 1 volontari nell’area ASSISTENZA minori per la sede di Corte de’ Frati codice sede 167542; 
� N. 1 volontari nell’area ASSISTENZA minori per la sede di Grontardo codice sede 167532; 
 

2) Determinazione  del settore amministrativo n° 253 del 27.11.2020 con la quale è stata impegnata la 
somma necessaria per l’avvio dei progetti come segue: 

 
COMUNE N.volontari Costo 

“QUOTA A” 
Iva esclusa 

Costo 
Quota “A” 
Iva Inclusa 

Costo  
“Quota B”   
Iva esclusa 

Costo  
“Quota B”   
Iva inclusa 

Costo 
complessivo 
progetti SC 

CORTE DE’ 
FRATI 

01+01= 02 € 600,00  € 732,00 € 915,00 x 2 € 2.232,60 € 2.964,60 

GRONTARDO 01+01= 02 € 600,00 € 732,00 € 915,00 x 2 € 2.232,60 € 2.964,60 
TOTALE 04 €1.200,00 € 1.464,00 €   3.660,00 € 4.465,20 € 5.929,20 

 
EVIDENZIATO che sono stati svolti i colloqui orientativi presso l’Ente e presso Anci Lombardia; 
 
ACQUISITE le graduatore pubblicate sul sito del Servizio Civile Nazionale in data 19.04.2022, allegate al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO che per n.4 richieste di attivazione, solo n.2 progetti verranno avviati: 

1) Progetto Cultura sede di Corte de’ Frati cod 167547 
2) Progetto Cultura sede di Grontardo cod 167535 

 
PRESO ATTO altresì che n.2 progetti nel settore educazione/assistenza “Si scrive scuola, si legge futuro” 
sono rimasti vacanti; 
 
RILEVATO CHE per il progetto Cultura in Biblioteca sede di Grontardo: 

1) la candidata selezionata ha rinunciato a partecipare come da comunicazione pervenuta all’ufficio 
protocollo dell’Unione al n° 1733 del 28.04.2022; 

2) la seconda classificata ha accettato il subentro nel progetto sopra indicato; 
 
DATO ATTO che i candidati ai progetti hanno confermato l’accettazione del posto per i quali sono stati 
selezionati; 
 
ATTESO che l’Ente ha avviato la procedura di richiesta di subentro tramite Anci Lombardia al fine di 
attingere da altre graduatorie disponibili presso altri enti; 
 
RILEVATO che l’avvio dei progetti è stabilito per il giorno 25.05.2022 per tutti i progetti perfezionati, e che 
termineranno in data 24.05.2023;  
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 3 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 e s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTI: 
- lo Statuto dell’Unione vigente; 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- la legge 6 marzo 2001 n. 64 istitutiva del SCN; 
- la legge 6 giugno 2016, n. 106 sulla disciplina del Servizio Civile Universale; 
- il D. Lgs. 6 marzo 2017, n. 40 di istituzione e disciplina del servizio civile universale, a norma 

dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106; 
- il Regolamento GDPR 679/2016/UE in materia di Privacy; 
 

DETERMINA 
 

1) DI PRENDERE ATTO dell’approvazione delle graduatoria definitive per la selezione candidati per 
l’avvio dei progetti di Servizio Civile Universale, 25 ore settimanali, come pubblicato sul sito Scanci.it 
per i seguenti progetti: 

 
 
Progetto SEDE TITOLO Posto 

ricoperto 
AVVIO 

CULTURA cod sede 167535  - 13 -Biblioteca di 
Grontardo piazza Roma 11  

Se ci Credi..la Cultura in 
Provincia di Mn e Cr 

N. 1  25.05.2022 

CULTURA Cod. sede 167547 – 3 – Biblioteca di 
Corte de’ Frati via C.Battisti 3 

Se ci Credi..la Cultura in 
Provincia di Mn e Cr 

N. 1  25.05.2022 

 
2) DI PRENDERE ATTO della conferma di accettazione del posto per il candidato selezionato per la sede di 

Corte de’ Frati, e dell’accettazione del subentro della seconda classificata nel progetto cultura sede di 
Grontardo a seguito rinuncia della prima classificata; 

3) DI ALLEGARE al presente provvedimento la graduatoria definitiva pubblicata da Anci Lombardia, quale 
parte integrante e sostanziale; 

4) DI PRENDERE ATTO altresì  della richiesta di accesso a graduatorie disponibili presso altri enti tramite 
Anci Lombardia per l’avvio dei progetti di assistenza rimasti deserti; 

5) DI PROVVEDERE con successivi atti agli eventuali impegni di spesa relativi al rimborso spese per lo 
svolgimento dei corsi di formazione inseriti nel progetto; 

6) DI COMUNICARE il presente provvedimento agli OLP (operatori locali di progetto) quale 
comunicazione di merito; 

7) DI EVIDENZIARE che il presente atto non comporta alcun onere a carico dell’Unione; 
8) DI PUBBLICARE la graduatoria definitiva sul sito istituzionale e nella sezione “Amministrazione 

trasparente” dell’Ente – ai sensi dell’art. 19  Bandi di concorso del D. lgs 33/2013 e smi. 
 
 
     Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 19.07.2022 
                                                                                              F.TO Il responsabile della pubblicazione 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 4 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 2021- AVVIO 25 .05.2022 PRESA 

D'ATTO APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA- N. 02 
PROGETTI SETTORE CULTURA- PER 12 MESI A 25 ORE 
SETTIMANALI.   

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  23/05/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 19/07/2022  
  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 


